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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 5944/2020/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 08 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1203/2020 - Esclarecimentos sobre os repasses do governo federal ao
Estado do Piaui, destinados ao combate da pandemia mundial.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1492/2020, referente ao Requerimento de
Informagdo n? 1203, de 25 de setembro de 2020, encaminho as informacdes prestadas pelo
corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satide, em
08/10/2020, as 17:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
i Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
“ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

Referéncia: Processo n2 25000.131285/2020-11 SEI n? 0017086522

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 08 de outubro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 1203/2020 - Esclarecimentos sobre os repasses do governo
federal ao Estado do Piaui, destinados ao combate da pandemia mundial.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1203/2020 (0016753655), de autoria
do Deputado Federal Merlong Solano, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre os repasses do governo federal ao Estado do Piaui, destinados ao combate da pandemia
mundial.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados
(0017086077), 0s Despachos SE/GAB/SE/MS (0016861018), DIAN/FNS/SE/MS
(0016829360), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS; o Despacho SVS/MS (0016848935),
elaborado pela Secretaria de Vigilancia em Satde - SVS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

| Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 08/10/2020, as 17:45, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19 do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
I, 0017086159 e 0 codigo CRC 32837A59.

Referéncia: Processo n2 25000.131285/2020-11 SEl n2 0017086159
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS

Brasilia, 24 de setembro de 2020.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1203/2020 - Deputado Merlong Solano (PT/PI).

1. Ciente.

2. Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 1203/2020 (0016753655), de autoria do
Deputado Federal Merlong Solano, que solicita esclarecimentos acerca dos repasses do governo federal
ao Estado do Piaui, destinados ao combate da pandemia do coronavirus.

3. Acerca do assunto, encaminho a manifestagdo da Diretoria-Executiva do Fundo Nacional
de Sadde - FNS/SE/MS (0016829360), que informa dos atos normativos que foram editados diante da
necessidade de recursos publicos para amenizar os efeitos da pandemia, da dispensa aos estados e
municipios de cumprimento da meta fixada na Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO), enquanto vigorar o
reconhecimento de calamidade, e que todos os repasses relativos as agdes para o combate a Covid-19
estdo disponiveis para consulta no Portal do Fundo Nacional de Saude. Cabe informar novamente que as
solicitagBes de informagdes acerca de agGes de salde e politicas pUblicas de satide devem ser analisadas
no ambito das secretarias finalisticas desta Pasta.

4. Restitua-se ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para as providéncias
subsequentes.

JORGE LUIZ KORMANN
Secretario-Executivo Adjunto

| Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-Executivo Adjunto, em
9/09/2020, as 15:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
Y 0016861018 e o cédigo CRC C563C8C1.

Referéncia: Processo n2 25000.131285/2020-11 SEI n2 0016861018
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Sadde
Divisao de Andlises Normativas

DESPACHO

Brasilia, 23 de setembro de 2020.

Referéncia: 25000.131285/2020-11

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1203/2020 - Deputado Federal Merlong Solano.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1203/2020, de 17/09/2020 (0016753655),
de autoria do Deputado Federal Merlong Solano, foi encaminhado pela ASPAR a Secretaria Executiva - SE,
Secretaria de Vigilancia em Sadde - SVS e ao Centro de Opera¢des de Emergéncias - COE - COVID, nos
termos do Despacho ASPAR (0016753692), para analise e emiss3o de parecer até o dia 7/10/2020, no
intuito de subsidiar a resposta ao Interessado .

2. A Secretaria Executiva, por sua vez, redireciona o Requerimento ao FNS pelo Despacho
GAB/SE (0016813177), solicitando andlise e manifestacdo, acerca dos repasses do governo federal ao
Estado do Piaui, destinados ao combate da pandemia do coronavirus, nos seguintes termos:

Requeiro a V. Ex2., com base no art. 50 da Constitui¢do Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informag¢des ao Sr. Ministro da Saude, no
sentido de esclarecer esta Casa quanto aos repasses efetuados pelo governo federal ao Estado do
Piaui, destinados as ac6es e servigos publicos de combate ao novo coronavirus, particularmente
em relagdo ao seguinte:

— valores previstos e efetivamente transferidos desde o comego da pandemia até o presente
momento para todos os municipios do estado do Piaui;

— rol de agBes e servigos publicos financiados com as referidas transferéncias para todos os
municipios do estado do Piaui.

JUSTIFICACAO

Temos assistido pela imprensa nacional as noticias a respeito das a¢es do governo federal de
combate a pandemia que se alastrou pelo Pais, sobretudo em termos de recursos financeiros,
materiais e humanos transferidos aos Estados e Municipios.

Infelizmente, o atual governo tem uma visdo distorcida do conceito de Federagdo, sacrificando até
mesmo em momentos dramaticos como os que estamos passando os Entes da Federacdo cujos
governantes ndo aceitam calados os desmandos perpetrados pelo Palécio do Planalto.

No caso do nosso querido Estado do Piaui, por exemplo, as acdes de combate 3 pandemia sofrem
descontinuidades e condigBes precarias, sem que o Ministério da Satide nada faca de concreto para
socorrer as vitimas da Covid-19, da mesma forma como ocorre em outros lugares do Pafs.

Assim sendo, temos por objetivo neste momento exigir uma prestacdo de contas do Ministério da
Saude, por meio da qual o Poder Legislativo podera posicionar-se para forgar o Executivo a cumprir
suas obrigagdes constitucionais.
Diante do exposto, esperemos contar com o apoio dos nobres Pares, para ver aprovado o presente
Requerimento de Informagdes.

.r
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3. De inicio, cumpre informar que "o rol de agbes e servigos publicos financiados com as
referidas transferéncias para todos os municipios do estado do Piaui" trata de matéria que ndo se
encontra no dambito de atuacdo deste Fundo Nacional de Saude - FNS, haja vista ser o agente transferidor,
na esfera federal, dos recursos do Sistema Unico de Satde (SUS), recursos esses destinados ao
financiamento de diversos programas e agbes governamentais sob a responsabilidade das Secretarias

Finalisticas do Ministério da Saude.

4. Doutra parte, deve-se destacar que o Ministério da Saude tem adotado medidas
necessarias a situacdo de calamidade publica atual, a exemplo da criacdo de programagdo orcamentaria
especifica para combater a pandemia de COVID-19, acdo "21C0 - Enfrentamento da Emergéncia de
saide Publica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus", em que a destinagao de
recursos dessa acdo ndo estd submetida aos limites relativos ao teto de MAC e PAB, uma vez que incidem
apenas nos recursos aplicados por meio das acdes especificas destinadas ao incremento temporario, a
saber: acdo "2E89 - Incremento Temporario ao Custeio dos Servicos de Atencdo Basica em Saude para
Cumprimento de Metas" e a¢do "2E90 - Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos de Assisténcia
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas" (inciso |, paragrafo Unico, do art. 12 e art. 6°
da Portaria MS n2 488/2020).

6. E, ainda, nos termos da Portaria GM/MS n2 662, de 12 de abril de 2020, que estabelece
regras de forma excepcional - para as transferéncias de recursos do Bloco de Custeio - Grupo de Atencdo
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC, pelo periodo de 90 (noventa) dias.
Cumpre ressaltar que ap6s a publicacdo da Portaria GM/MS ne 828, de 17/04/2020, a nomenclatura do
referido bloco foi alterado para "Bloco de Manutengdo das Acdes e Servigos Publicos de Saude".

7. Ademais, o Ministério da Satde publicou a Portaria GM/MS n2 488, de 23 de marco de
2020, que dispde sobre a aplicagdo de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema
Unico de Saude (SUS), para a realizagdo de transferéncias do Fundo Nacional de Saude aos Fundos de
Sadde dos Estados, Distrito Federal e Municipios, no exercicio de 2020, e posteriormente alterada
pela Portaria GM/MS n? 545, de 25 de marco de 2020, para orientar a aplicacdo de recursos oriundos de
emendas parlamentares em medidas para enfrentamento da emergéncia de satde publica decorrente do
Coronavirus (COVID-19).

8. Por outro lado, deve-se esclarecer que, diante da necessidade de recursos publicos para
amenizar os efeitos da pandemia, foram editadas medidas provisorias de crédito orcamentario com
suplementagdo de recursos ao Ministério da Saude, para suprir as necessidades em questdo. No ambito
desta pasta ministerial, vale ressaltar a edicdo da Portaria n.2 1.666, de 12 de julho de 2020, que dispde
sobre a transferéncia dos recursos financeiros previstos na Medida Proviséria n? 969, de 20 de maio de
2020, e de parte dos recursos previstos nas Medidas Provisdrias n2 940, de 02 de abril de 2020, n2 947,
de 08 de abril de 2020, e n2 976, de 04 de junho de 2020, aos Estados, Distrito Federal e Municipios para
enfrentamento da emergéncia de satde publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus
- COVID 19.

9. Dessa forma, no intuito de enfrentar financeiramente a grave situagdo e custear as
acbes na area da salide no combate a Covid-19, foi publicado o Decreto Legislativo n® 06/2020 (Decreto
de Calamidade Publica Federal) que reconhece “exclusivamente para os fins do art. 65 da Lei
Complementar n? 101, de 4 de maio de 2000, notadamente para as dispensas do atingimento dos
resultados fiscais previstos no art. 22 da Lei n® 13.898, de 11 de novembro de 2019, e da limitagGo de
empenho de que trata o art. 92 da Lei Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia do
estado de calamidade publica, com efeitos até 31 de dezembro de 2020, nos termos da solicitagdo do
Presidente da Republica encaminhada por meio da Mensagem n? 93, de 18 de margo de 2020".

10. Assim, os Estados e Municipios ficardo dispensados de cumprir a meta fixada na Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO), enquanto vigorar o reconhecimento de calamidade, em decorréncia da
frustracdo de receita, seja pela queda de arrecadagdo ou pela concess3o excepcional de novos beneficios
fiscais. Também por despesas extraordindrias com satide, assisténcia social, seguranca publica, ciéncia e
tecnologia, seguro-desemprego e socorro a empresas para a¢fes de enfrentamento.

fiIe:///C:/Users/p_882650/AppData/LocaI/Microsoft/Windows/INetCache/Content.OutIook/ESWDIWLO/Despacho__OO1 6829360.html 2/3
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11. Por ultimo, no que diz respeito a transparéncia relativa 3 transferéncia de recursos aos
Estados, Distrito Federal e Municipios, deve-se observar que todos os repasses relativos as agdes para o
combate a Covid-19 estdo disponiveis para consulta no Portal do Fundo Nacional de Salde
(http://www.portalfns.saude.gov.br), opcdo consulta de pagamentos detalhada, nos blocos custeio e
investimento, grupo “CORONAVIRUS — COVID-19".

12. Face ao exposto, destaca-se, novamente, que informagdes acerca de acdes de salde e
politicas publicas de satde, conforme solicitado no Requerimento em questdo, devem ser analisadas no
ambito das dreas técnicas e finalisticas desta Pasta, ja instadas a se manifestar.

Ao GAB/SE, em retorno, para ciéncia e adoc3o de providéncias que entender cabiveis.

"% Documento assinado eletronicamente por Darcio Guedes Junior, Diretor(a)-Executivo(a) do Fundo
Nacional de Satide, em 24/09/2020, as 11:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Margo de 2017.

; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
© http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
i'E.["- acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

L[], 0016829360 e o cddigo CRC E8B196FB.

Referéncia: Processo n? 25000.131285/2020-11 SEI n2 0016829360
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 24 de setembro de 2020.

A ASPAR

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1203/2020, Deputado Federal Merlong Solano.

Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 1203/2020 (0016753655), do Deputado
Federal Merlong Solano, que solicita informagdes sobre os repasses do Governo Federal ao Estado do
Piaui, destinados ao combate da pandemia mundial.

Em atendimento ao Despacho ASPAR (0016753692) e no ambito das competéncias desta
Secretaria de Vigilancia em Salde, com relacdo as informagdes sobre repasses financeiros, prestam-se as
seguintes informacdes:

Importa esclarecer que ndo houve, no ambito da Secretaria de Vigildncia em Salde,
transferéncias financeiras destinadas especificamente para execugdo das a¢des de vigilancia em salde no
combate a pandemia do COVID-19.

No entanto, é sabido que o Governo Federal vem editando Medidas Provisdrias, abrindo
créditos extraordinarios em favor do Ministério da Salide e destinando recursos para enfrentamento ao
COVID-19, e que, no intuito de viabilizar a transferéncia desses recursos, foi criado um Programa de
Trabalho especifico para o enfrentamento da Covid-19, sob denominagio "Enfrentamento da Emergéncia
de Saude Publica de Importéncia Internacional Decorrente do Coronavirus-ESPIN". Esta iniciativa facilita a
operacionalizagdo dos recursos transferidos aos estados e municipios, visto que ndo foram vinculados
condiciohantes outros, além do enfrentamento da ESPIN.

Neste contexto, houve a publicagdo da Portaria n2 1.841/GM/MS, de 28 de julho de 2020,
autorizando o repasse de recursos financeiros de natureza de despesa de investimento para aquisi¢do de
equipamentos laboratoriais com vistas ao fortalecimento da Vigilancia Laboratorial nos Laboratérios
Centrais de Saude Publica (LACEN), sendo destinado ao Fundo de Satde do Piaui o montante de RS
2.620.351,10 (dois milhdes seiscentos e vinte mil trezentos e cinquenta e um reais e dez centavos).

Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretario de Vigilancia em Saude
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% Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretario(a) de Vigilancia
em Satide, em 24/09/2020, as 17:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.

| 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco
¥ de 2017.

dreep 'l::__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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